
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO QUINQUENNALE 
DI DIREZIONE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 
RETE INTEGRATA DI CONTINUITA’ CLINICO 
ASSISTENZIALE (RICCA) – REVOCA DEL 
DECRETO N. 492 DEL 18/12/2020 E CONSEGUENTI 
DETERMINAZIONI

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi 

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Maria Teresa Bulgari

DECRETO N.  48 DEL  05/02/2021



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATE la deliberazione n. 386 del 27/10/2016, con la quale questa ASST di Cremona ha 
approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) e la deliberazione n. 77 del 
06/03/2017, portante la riapprovazione del medesimo POAS a seguito del recepimento delle 
osservazioni regionali medio tempore pervenute;

DATO ATTO che, con deliberazione n. 201 del 15/05/2017, in attuazione del POAS vigente, questa 
ASST di Cremona ha provveduto, fra l’altro, ad individuare le strutture complesse – fossero esse 
confermate senza o con modifica della denominazione o con integrale ridenominazione, di nuova 
istituzione ovvero previste in soppressione – da assegnare a dirigenti individuati nelle aree medica, 
sanitaria, professionale, tecnica ed amministrativa, prevedendone altresì la data di attivazione e/o di 
dismissione, e in particolare di ricondurre la struttura complessa Rete Integrata di Continuità Clinico 
Assistenziale (RICCA) alla responsabilità di un dirigente di area medica;

ATTESO che, in data 31/01/2021, si è reso vacante per quiescenza il posto di Direttore della 
struttura complessa RICCA;

RICHIAMATO il decreto n. 492 del 18/12/2020, in forza del quale questa ASST di Cremona, in 
attesa della occorrente autorizzazione da parte della Regione Lombardia, poi effettivamente 
intervenuta in data 22/12/20 (prot. n. G1.2020.0043428), al fine di garantirne l’occorrente continuità 
di governo, nel ricondurre la direzione della struttura complessa RICCA all’area delle professioni 
sanitarie, ha approvato l’indizione di procedura per l’assegnazione dell’incarico quinquennale di 
direttore della struttura complessa in parola a un dirigente delle professioni sanitarie 
infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione e della professione ostetrica;

DATO ATTO che l’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico quinquennale di direzione 
della struttura complessa RICCA è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana 4^ Serie Speciale n.4 del 15/01/2021, con termine previsto per la presentazione delle 
candidature sino al giorno 15 febbraio 2021;

ATTESO che, in data 31 gennaio 2021, la Dottoressa Nadia Poli, dirigente delle professioni 
sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione e della professione 
ostetrica e Direttore della struttura complessa Direzione Assistenziale delle Professioni Sanitarie 
(DAPS), ha manifestato l’interesse per un suo proprio coinvolgimento professionale in relazione 
agli ambiti di competenza ed alle attribuzioni organizzative afferenti alla struttura complessa 
RICCA, nonché la disponibilità alla direzione di quella medesima struttura complessa, in ciò 
rimettendosi alle valutazioni aziendali;

RICHIAMATO l’articolo 59, comma 2, lett. a), del CCNL per la dirigenza dell’area della sanità per 
il triennio 2016-2018;

DATO ATTO che l’incarico quinquennale della Dottoressa Nadia Poli di Direttore del DAPS è 
scaduto in data 31 gennaio 2021, con esito pienamente positivo per quanto concerne la valutazione 
affidata al Collegio Tecnico, che si ritiene in questa sede di fare proprio;

CONSIDERATO che le qualità professionali, le esperienze maturate alla direzione del DAPS, le 
competenze, anche di natura organizzativa, accresciute nel corso del tempo e la conoscenza della 
complessità aziendale, riconoscibili in capo alla Dott.ssa Nadia Poli, rendono la medesima – unico 
dirigente delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della prevenzione 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

e della professione ostetrica attualmente titolare della direzione di una struttura complessa in seno 
all’ASST di Cremona – figura idonea ad assumere la direzione della struttura complessa RICCA; e, 
ciò, a maggior ragione considerando il mutato contesto normativo ed organizzativo, come indotto 
dall’emergenza pandemica riveniente dalla diffusione del virus SARS-CoV-2, in particolare 
finalizzato al riordino delle reti ospedaliere e delle forme dell’assistenza sanitaria e sociosanitaria 
come ad oggi conosciute;

DATO ATTO che, in relazione a quanto sopra precisato, si ritiene di accogliere la disponibilità 
manifestata dalla Dottoressa Nadia Poli per l’assunzione della direzione della struttura complessa 
RICCA, come da su richiamata comunicazione del 31 gennaio 2021, anche in considerazione che 
trattasi di incarichi della medesima tipologia e di pari rilievo gestionale, economico e professionale, 
e di conferire al medesimo dirigente un nuovo incarico quinquennale di direzione di struttura 
complessa ai sensi delle vigenti normative, anche contrattuali;

RITENUTO di dovere conseguentemente procedere alla revoca all'indizione della procedura per la 
copertura della struttura complessa RICCA, dandone notizia nelle forme più opportune;

DATO ATTO dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento che ne attesta la 
completezza, e della dichiarazione di regolarità tecnica e contabile del direttore dell’UOC Risorse 
Umane proponente il presente provvedimento;

DATO ATTO che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico di cui al presente 
provvedimento è posta a carico dei bilanci di competenza;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Sociosanitario;

DECRETA

1. di confermare la riconduzione della direzione della struttura complessa Rete Integrata di 
Continuità Clinico Assistenziale (RICCA) dall’area della dirigenza medica a quella della 
dirigenza delle professioni sanitarie infermieristiche, tecniche, della riabilitazione, della 
prevenzione e della professione ostetrica, già disposta in forza del decreto n. 492 del 
18/12/2020, in ciò anche espressamente innovando quanto previsto con deliberazione n. 201 del 
15/05/2017;

2. di dare atto che l’incarico quinquennale a suo tempo assegnato alla Dottoressa Nadia Poli per la 
direzione della struttura complessa Direzione Assistenziale delle Professioni Sanitarie (DAPS), 
conclusosi in data 31 gennaio 2021, ha avuto esito pienamente positivo come da valutazione 
affidata al Collegio Tecnico;

3. di conferire, in accoglimento alla richiesta avanzata dall’interessata e per le motivazioni in 
premessa precisate, alla Dottoressa Nadia Poli l’incarico quinquennale di direzione della 
struttura complessa RICCA, ai sensi delle vigenti normative, anche contrattuali, con decorrenza 
a far tempo dall’1 febbraio 2021, demandando all’UOC Risorse Umane la predisposizione della 
occorrente scrittura contrattuale;

4. di conseguentemente revocare, con effetto dalla data di assunzione del presente provvedimento 
amministrativo, il decreto n. 492 del 18/12/2020, con il quale è stata indetta la procedura per la 
copertura della struttura complessa RICCA, dandone notizia nelle forme più opportune;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

5. di dare atto che la spesa derivante dal conferimento dell’incarico di cui al presente 
provvedimento è posta a carico dei bilanci di competenza;

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 
6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


